**Univerzita Karlova v Praze**

Filosofická fakulta

Ústav filosofie a religionistiky

Bakalářská práce

Vít Hájek

**Christologie Hanse Künga
její reflexe a kritika z perspektivy historicko-kritické metody
a židovské teologie**

Christology of Hans Küng
its Reflection and Criticism from the Perspective of the
Historical-Critical Method and Jewish Theology

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 12. července 2015

.....

Vít Hájek

## Klíčová slova:

- christologie
- Ježíš Kristus
- křesťanská teologie
- historická kritika Bible
- judaismus
- Ježíšovo učení
- židovská exegeze
- křesťanství a judaismus
- mezináboženský dialog

## Keywords:

- Christology
- Jesus Christ
- Christian Theology
- Historical Biblical Criticism
- Judaism
- Teaching of Jesus
- Jewish exegesis
- Christianity and Judaism
- Interfaith Dialogue

### **Abstrakt:**

Hans Küng (nar. 1928), švýcarský teolog a římskokatolický kněz, představil ve druhé polovině 20. století svoji osobitou a velmi kritickou interpretaci římskokatolické teologie. Tato práce se zabývá jen jedním z bodů Küngova teologického myšlení, jeho christologií. Konkrétně pak její reflexí a kritikou z perspektivy historicko-kritické metody a židovské teologie.

### **Abstract:**

Hans Küng (b. 1928) is a Swiss theologian and a Roman Catholic priest who in the second half of the twentieth century introduced a characteristic and very critical interpretation of Roman Catholic theology. The aim of this work is to concentrate on one part of Küng's theological thinking only, that is his christology. Specifically, the focus is on the reflection and criticism from the perspective of the historical-critical method and Jewish theology.

## Obsah:

Úvod..... 8
I. Ježíš z Nazareta v sociální perspektivě..... 9
1. Ani politik..... 9
2. Ani teolog..... 10
3. Ani saducej..... 10
4. Ani essén..... 11
5. Ani farisej..... 11
6. Ani misogyn..... 13
II. Ježíš z Nazareta v teologické perspektivě..... 14
1. Boží Syn..... 14
2. Mesiáš..... 15
3. Panenské početí..... 17
4. Smrt Ježíše z Nazareta..... 18
5. Vzkříšení Ježíše z Nazareta..... 20
6. Ježíš z Nazareta a zázraky..... 22
7. Omylný Ježíš z Nazareta..... 23
III. Originalita <i>Küngova Ježíše</i> ..... 25
1. Samotný obsah učení Ježíše z Nazareta..... 25
1.1. Humanita..... 25
1.2. Radikalnost..... 26
1.3. Apokalyptičnost..... 27
2. Články odporující židovskému učení..... 27
2.1. Marginalizace Tóry..... 27
2.2. Radikalizace Tóry..... 28
2.3. Škrtání a přidávání <i>micvot</i> ..... 29
2.4. Postavení sebe sama nad židovské učení..... 29

3. Otázka originality učení Ježíše z Nazareta ..... 30
IV. Küngova teologická metoda ..... 31
1. <i>Aggiornamento</i> ..... 31
2. Historicko-kritická metoda ..... 32
3. Tradiční přístup ..... 33
4. <i>Přímočarost</i> ..... 33
V. Kritika ..... 35
1. Ahistoričnost Küngovy historické metody ..... 35
2. Nekritické zacházení s evangelijním textem ..... 35
3. Kritika Küngova chápání judaismu ..... 36
3.1. Kritika Küngova pojetí marginalizace židovského učení ..... 36
3.2. Kritika Küngova pojetí radikalizace židovského učení ..... 39
3.3. Kritika Küngova pojetí škrtní a přidávání <i>micvot</i> ..... 42
3.4. Kritika Küngova pojetí původu učení Ježíše z Nazareta ..... 49
Závěr..... 52
Seznam použité literatury:..... 53
Seznam zkratk: ..... 55

## Předmluva

Tato práce si klade za cíl primárně tři věci, zaprvé stručným způsobem představit celkové pojetí Küngovy christologie, toto pojetí – zadruhé – podrobit kritice z židovské perspektivy (kterou zde reprezentují primárně dva židovští myslitelé Pinchas Lapide a Schalom ben-Chorin) a naposledy zatřetí odpovědět na širokou otázku po významu Küngova *padesátiletého* christologického snažení.

Přestože má tato práce svým charakterem nejbliže k práci teologické, zůstává stále v rámci širokého pole religionistiky, a to ze dvou důvodů: prvním, zřetelným, důvodem je židovská perspektiva obsažená v poslední kapitole věnované kritice; druhým, ne tak zřetelným, ale možná podstatnějším, je dopad *vědy o náboženství* na myšlení samotného Hanse Künga, ze kterého až celé jeho chápání křesťanství vyrůstá (viz kap. IV, bod 1 věnovaný Küngově teologické metodě). Přestože z jednotlivých Küngových argumentů uvedených níže v této práci často není tento vliv religionistiky na první pohled vidět, je při bližším rozboru snadno vystopovatelný.

V první části, týkající se představení Küngovy christologie, jsem zvolil takový přístup, aby bylo možné alespoň částečně pokrýt všechna Küngova zásadní christologická témata a zároveň zbyl prostor pro druhou část věnovanou kritice. Logickým následkem je určitá *povrchovost*, kdy na řadu fenoménů nevzbývá někdy víc, než jen několik odstavců.

V druhé části věnované kritice jsem zvolil jiný přístup; nepokoušel jsem se ukázat kritiku všech zásadních Küngových christologických témat, jako v případě minulém, nýbrž pokusil jsem se na minimálním vzorku Küngovy argumentace (tj. sedmi případech) ukázat na hlavní problematický, stále se opakující, rys Küngovy argumentace.

## Úvod

Má následující argumentace je rozdělena do pěti kapitol. I. a II. kapitola je pokusem o obecné představení Kűngovy interpretace Ježíše z Nazareta, a to ze dvou různých perspektiv: sociální a teologické. III. kapitola je pokusem o vystihnutí toho, v čem Hans Kűng vidí originalitu historického Ježíše. V následující, velmi krátké, kapitole se pokouším o nesnadný úkol spočívající ve vystihnutí Kűngovy jen těžko vystihnutelné teologické metody. A poslední V. kapitola je pokusem o kritické vyrovnání se s Kűngovým konceptem Ježíše z Nazareta. V této poslední kapitole se primárně nepokouším ukázat jen na některé Kűngovy faktické interpretační omyly, ale jdu s Kűngovými kritiky ještě o krok dál, a pokouším se ukázat směr, kudy by interpretace Hanse Kűnga - při náležitém následování jeho vlastních teologických zásad - měla vést, ale nevede.

# I. Ježíš z Nazareta v sociální perspektivě

Küngův portrét historického Ježíše z Nazareta začíná negativním vymezením Ježíšovy osoby vůči všem velkým společenským skupinám, které v období přelomu křesťanského letopočtu hrály uvnitř židovské společnosti významnější roli. Küngovo srovnání lze shrnout do následujících šesti negativních thesí.

## 1. Ani politik

Ježíš z Nazareta není podle Künga politik, přestože je podstatná část jeho jednání i myšlení s politikou nerozlučně spojena, a důvodem jeho smrti – odhlédneme-li od tradiční teologické odpovědi *zástupné oběti* – je odsouzení za vzpouru proti římské okupační moci v jedné z Římem spravovaných provincií; obrazem čehož má být nadpis 'Iesus Nazarenus Rex Iudaeorum', který, alespoň jak popisuje Janovo evangelium (J 19:20), měl být zavěšen ve třech jazycích coby důvod popravy nad Ježíšovým křížem. Ježíš Nazaretský, král židovský, – přeloženo do srozumitelného jazyka – neznamená nic jiného, než že Ježíš z Nazareta končí na popravišti z politických důvodů jakožto jeden z protiřímských rebelů.<sup>1</sup>

Přesto Küng staví Ježíše z Nazareta do jiného světla, ačkoliv sice popraven z politických důvodů, Ježíš z Nazareta pro Künga politikem není. *Küngův Ježíš* stojí na střední cestě mezi dvěma krajními politickými proudy<sup>2</sup>. Coby Ježíšův politický program nám Küng předkládá Ježíšovu proslavenou větu: “dejte císaři, co je císařovo.” (např. Mt 22:21) Küng – stejně jako řada dalších teologů – situuje historického Ježíše, jak – zaprvé – mimo s Římem kolaborující část společnosti (kterou mohou reprezentovat např. *saduceové*, tedy silně zpolitizovaná kněžská třída spojená zvláště se správou jerusalémského chrámu, od které má Ježíš z Nazareta velmi daleko, (viz bod 3 této

[…]

ilustraci vývoje Küngova vztahu k judaismu: V roce 1976 (tj. přibližně v období, kdy Küng začíná se svými aktivitami týkajícími se mezináboženského dialogu) najdeme Künga za jedním stolem vis-a-vis s židovským učencem Pinchase Lapidem diskutujícího postavu historického Ježíše (čehož autentickým záznamem je útlá knížečka s názvem *Brother or Lord*). Po tom, co Küng v diskusi představí svůj koncept o Ježíšově originalitě (tj. koncept velmi podobný tomu, který byl představen zde v této práci), dostane od Lapideho jasnou kritickou odpověď:

„Je mi moc líto, že s vámi musím nesouhlasit, ale toto bych chtěl říct zcela jednoznačně jednou větou. Ve třech evangeliích, Matoušově, Markově a Lukášově, synoptický Ježíš nikdy a nikde neporušil mojžíšovský zákon, Mojžíšovu Tóru, ani žádným způsobem k jejímu porušení nevyzýval – je zcela chybné tvrdit, že ano.“<sup>101</sup>

V následujících letech se Küng věnuje psaní takových knih, které se analýzy učení Ježíše z Nazareta dotýkají spíše okrajově, a tak následující kniha, ze které lze usuzovat na změnu Küngova myšlení, je až *das Judentum* z r. 1991. Tato kniha představuje jakýsi – *relativní* – vrchol Küngova přiblížení se k judaismu. Najdeme zde určitě Küngův nejpropracovanější pokus o srovnání učení Ježíše z Nazareta s učením judaismu (najdeme zde řadu citací z Talmudu, základní rozlišení farisejských škol atd.). V následujícím roce vydává Küng svou další knihu, ve které

---

101 V angl. předloze : “I am terribly sorry to contradict you but I want to make it crystal clear in one sentence. According to the three gospels Matthew, Mark, and Luke, the synoptic Jesus never and nowhere broke the law of Moses, the Tora of Moses, nor did he in any way provoke its infringement – it is entirely false to say that he did.” (KÜNG; LAPIDE, *Brother or Lord? a Jew and a Christian Talk Together about Ježíš*, s. 26)

se opět věnuje Ježíšovu učení: *Credo* (1992). Přestože zde Küng např. cituje Pinchase Lapideho, jeho celkové hodnocení vlivu židovského myšlení na Ježíšovo učení vyznívá nakonec negativně. Küng zde sice uznává, že k řadě Ježíšových evangelijních výroků existují v rabínské literatuře paralely, ale dodává svůj *okřídlený argument* (se kterým se setkáme i v jeho pozdějších pracích), který praví, že „jedna vlaštovka ještě jaro nedělá“<sup>102</sup>, a celou podobnost mezi oběma učenými *odsouvá na vedlejší kolej*. A tím Küngova cesta směrem k judaismu končí. Po delší pauze, kdy Küng publikuje jiné než christologické práce, vydává nakonec r. 2012 přepracovanou verzi jedné ze svých raných *christologických prací* s prostým názvem *Ježíš*, která je bohužel v kontextu vývoje Küngova *židovského myšlení* smutným návratem před rok 1976 a ještě dál.

Na schematickým popisu vývoje Küngova teologického myšlení je možné pozorovat tendenci postupně se zvyšující reflexe judaismu a i částečnou proměnu interpretace postavy Ježíše z Nazareta. Nicméně přes určité *náběhy* se Küngovi nikdy nepodařilo *přehoupnout* se přes určitou kritickou hranici, a zahlédnout tak postavu evangelijního Ježíše v perspektivě judaismu. Přes všechnu *přímočarost* a kritičnost svého myšlení – ve které spočívá Küngova největší teologická síla – Küng interpretuje všechny existující paralely *defenzivně* a pokouší se je spíše od-vysvětlovat. Zůstal-li by Hans Küng opravdu věrný své historicko-kritické metodě, mohl by celou dlouhou řadu – desítek a desítek – společných paralel, které evangelijní texty sdílejí s židovskou tradicí, interpretovat naopak v pozitivním duchu. A tímto způsobem by se byl mohl přiblížit takové interpretaci Ježíše z Nazareta, která by odpovídala zaprvé jeho nárokům na moderní teologickou interpretaci srozumitelnou pro současného člověka, o kterou celou svou teologickou kariéru usiloval, a zadruhé reálnější interpretaci historického Ježíše z Nazareta.

---

102 např. srov. KÜNG, *Ježíš*, s. 69

## Závěr

Prof. Küng za 50 let svého aktivního teologického působení představil velmi inspirativní, a v římskokatolické církvi také vysoce provokativní, koncept christologie. Küng se pokusil o vykreslení historického, co možná nejvíc realistického, Ježíše z Nazareta. V tomto ohledu předvedl jednoznačně obdivuhodné nasazení při sporech s *tradiční římskou teologií*, výsledkem čehož je – v porovnání s christologiemi např. J. Ratzingera, K. Rahnera nebo řady jiných – opravdu *lidštější* podoba obrazu historického Ježíše.

Přes všechnu úspěšnost, které Küng svým přístupem dokázal dosáhnout na půdě římskokatolické teologie, nedokázal ve svém přístupu pokračovat i za hranicemi křesťanství na půdě teologie židovské. Uvnitř římskokatolické církve si Küng vysloužil pověst nekonečně kritického rebela, na půdě judaismu naopak Küngovo myšlení tíhne k *dogmatismu* a strnulosti.

Ve své argumentaci jsem se pokoušel ukázat, že tato Küngova *strnulost* v interpretaci vztahu křesťanského a židovského Ježíše nevyplývá automaticky z Küngovy metody, ale z jejího nedodržování. Jinými slovy, Küng otevřel dveře kritické revizi římskokatolické christologie, ale už se mu jimi nepodařilo zcela projít. Nicméně Küngova nezaměnitelná teologická metoda a všechny otázky, které se mu podařilo otevřít, zůstávají nadále vysoce aktuálními.
