# Vít Hájek: Christologie Hanse Künga, její reflexe a kritika z perspektivy historicko-kritické metody a židovské teologie

Bakalářská práce

Oponentský posudek

Autor se ve své práci zaměřil na kritickou reflexi jednoho aspektu teologie kontroverzního katolického myslitele Hanse Künga, který se do širšího povědomí zapsal svým ambiciózním, leč koneckonců nepříliš úspěšným projektem *Weltethos*. Dlužno říci, že práce se zabývá „jen“ jedním z bodů Küngova theologického myšlení (Abstrakt, s. 4), ale jde o téma pro veškerou křesťanskou teologii ústřední: V christologii se protínají všechny směry theologického uvažování, a christologie tak podává celkový obraz a orientaci každé jednotlivé teologie vůbec. Předložená práce představuje základní christologická vymezení v Küngově pojetí, a to jak v sociální, tak theologické perspektivě (kap. I. a II.), charakterizuje Küngovo chápání Ježíšova učení (III.1.) a popisuje Küngovu theologickou metodu (IV.). Skrytým jádrem autorova usilování je konfrontace Küngovy interpretace Ježíšova působení a učení s principy rabínského židovství (III.2.). Nejdůležitější částí předložené práce je pak podle mne zdařilá kritika jak Küngovy metodologie, včetně exegeze evangelijního textu, tak a zejména jeho vnímání judaismu právě v kontextu Ježíšova učení (V.).

## 1. Struktura argumentace

Práce je velmi dobře a přehledně strukturovaná, autor vede čtenáře od představení základních pojetí Küngova Ježíše přes charakterizaci jeho theologické metody až k závěrečné kritice. Lze tedy říci, že celkově je práce zvládnutá velmi dobře, nicméně je třeba zmínit i několik věcně problematických detailů:

- Autor na několika místech ztotožňuje Ježíšovo porušování zákazu práce o šabat s porušováním dietetických předpisů pro šabat (s. 28, 36, 37, 38). V židovské tradici není předpis či zákaz požívat určitá jídla, jak by tato interpretace sugerovala, ale jen pravidla týkající se přípravy jídla (zákaz vaření, rozdělávání ohně); příklady uváděné autorem se týkají zákazu práce o šabat, spadají mezi tzv. *39 avot melachot*, čili specificky určených druhů práce.
- Ač samozřejmě nemáme přímé doklady o způsobu provádění obětí v chrámu, z tradičních textů vyplývá, že se oběti přinášely na oltář v chrámové „lodi“ a zřejmě i zde také o svátku Jom kipur velekněz symbolicky přenášel hříchy lidu na vylosovaného obětního kozla; do velesvatyně vstupoval sám, aby tam výjimečně vyslovil jinak nevyslovitelné jméno Boží (pozn. k s. 29).
- Podle rabínského rozhodnutí z tzv. synodu v Lodu je v případě ohrožení života možné nedodržet všechna přikázání kromě tří, nikoli dvou, jak se uvádí na s. 37: zákaz modloslužby, vraždy a nedovoleného pohlavního styku (incest, cizoložství).
- Je problematické stavět Ježíšův výrok o zboření a znovuvystavění chrámu (J 2,19) do kontextu Ježíšova případného popírání úlohy chrámu (s. 38), neboť v samotném textu se o verš dále říká: „On však mluvil o chrámu svého těla“ (J 2,21).

7 bodů

## 2. Formální úroveň

Nejslabším aspektem práce je její formální úroveň:

- Řada gramatických, interpunkčních a stylistických chyb či přehlédnutí: např. „... překlad Septuaginty *zade* (?) zaměňuje...“ (s. 18); „liturgie a Bohoslužby“ (s. 28); „ukazuje na příklad(u) Ježíšových proklamací“ (s. 29); „momentů Küngovy christologie, které mně (...) přišli nejzajímavější“ (s. 35); „mezi pojmy *nechuť ke kompromisům týkající se ...*“ (s. 34 – nesrozumitelné); „rabínských autorit, které *jsou spolu* tradičně nesouhlasí“ (s. 38) aj.
- Špatné přepisy, resp. terminologie: *sikajirové* (s. 9), má být *sikariové*; *sijug letora* (s. 12), má být *sejag la-tora*; záměna hebrejského výrazu za aramejský a naopak (s. 15); *küngianské* (s. 31), lepší novotvar by bylo *küngovské*; Malachijáš (s. 45), má být Malachiáš; na s. 46 se správně zmiňují šamajovská a hilelovská (odhlížím od zdvojení) škola, ale v pozn. 91 se mluví o „hillelitech“ a „šammaitech“ – proč ne o hilelovcích a šamajovcích?; záměna *sin* za *šin* v hebrejských a aramejských výrazech pro mesiáše (s. 15).
- Nedotažená jednota přepisů a zkratk názvů rabínských textů: *Megilah* (s. 47), *Sheb* – traktát *Šebit* (s. 55), mělo by být *Ševi* – traktát *Ševi'it*, *Yoma* (s. 55) – *Joma*, *Gitt* – traktát *Gita* (s. 55) – *Git* – traktát *Gitin*, *Pesikta* – proč přepis *Pesichta* (s. 55)?
- Některá rozhodnutí má zřejmě udělat čtenář: *Dying with Dignity*, *Dobrá smrt?* (s. 32), *Mt 5:44???* (s. 47).
- Typografické vady: nezdůvodněná kurzíva (s. 6), nezvládnutá řečtina v pozn. 28 (s. 18), různá velikost fontů v poznámkách (s. 29, 34, 50).
- Hilelovské zlaté pravidlo anglicky (s. 44), proč ne česky?

4 body

### 3. Práce s prameny

Hlavním zdrojem jsou Küngovy texty, sekundární literatura ke Küngovi (4 tituly) a řada prací ke vztahu židovství a křesťanství (hlavně P. Lapide). S těmito texty autor pracuje konzistentně, pokud cituje, uvádí i původní znění. Překlady z pramenných rabínských textů se rovněž objevují, nakolik autor překládal přímo nebo z jiných překladů, nelze ověřit.

7 bodů

### 4. Vlastní přínos

Práce není pouhým kompilátem, ale vedle velmi pěkného rozvržení látky a systematického přístupu nabízí i vlastní autorovu reflexi a závěry.

8 bodů

### 5. Obecný přesah práce

Jak už autor v předmluvě uvádí, práce není jen theologická, ale s odkazem na zřejmý zájem Hanse Künga o vědu o náboženství (což ostatně dokládá celá řada jeho prací s „komparativními“ tituly) se týká i religionistiky, s čímž lze zcela souhlasit. Samotné pojetí práce, zejména její metodologické a kritické pasáže, mohou být inspirativní i pro obecnější studium náboženství vůbec.

8 bodů

Celkem: 34 bodů

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm *v ý b o r n ě*.

V Praze dne 26.8.2015

PhDr. Milan Lyčka, Ph.D.
ÚFaR FF UK